ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка предоставления гражданам, постоянно проживающим на территории Ленинградской области, единовременной выплаты к юбилейным датам со дня рождения
В целях реализации положений статьи 11.10 областного закона от 17 ноября 2017 года N 72-оз "Социальный кодекс Ленинградской области" Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления гражданам, постоянно проживающим на территории Ленинградской области, единовременной выплаты  к юбилейным датам со дня рождения.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней с даты официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.
Губернатор

Ленинградской области                                                                                 А. Дрозденко
УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Ленинградской области

от                           №
(приложение)
Порядок предоставления гражданам,
постоянно проживающим на территории Ленинградской области,
единовременной выплаты  к юбилейным датам со дня рождения
1. Право на получение единовременной выплаты к юбилейным датам со дня рождения (далее - единовременная выплата)  предоставляется гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Ленинградской области, отметившим 90-летний, 95-летний, 100-летний и далее ежегодно юбилей со дня рождения.
2. Предоставление единовременной выплаты осуществляется Ленинградским областным государственным казенным учреждением «Центр социальной защиты населения» (далее - ЛОГКУ «ЦСЗН») на основании сведений автоматизированной информационной системы "Социальная защита Ленинградской области" (далее - АИС "Соцзащита") о лицах, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, в беззаявительном порядке.

ЛОГКУ "ЦСЗН" на основании сведений, имеющихся в АИС "Соцзащита", формирует ежемесячно (не позднее 28-го числа каждого месяца) списки получателей единовременной выплаты.

ЛОГКУ "ЦСЗН" в течение 5 рабочих дней со дня формирования списка получателей единовременной выплаты осуществляет перечисление денежных средств на счета получателей  единовременной выплаты, открытые в кредитных организациях, либо в  Управление Федеральной почтовой связи Санкт-Петербурга и Ленинградской области – филиал АО "Почта России".

3. В случае отсутствия сведений в АИС "Соцзащита" лица, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, или их представители подают в ЛОГКУ «ЦСЗН» заявление по форме, утвержденной правовым актом комитета по социальной защите населения Ленинградской области (далее - комитет), согласие на обработку персональных данных по форме, утвержденной правовым актом комитета,  и следующие документы:

1) паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) документ, подтверждающий постоянное проживание на территории Ленинградской области (при отсутствии соответствующей отметки в паспорте гражданина Российской Федерации);
3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае если документы подаются представителем заявителя);
Заявители (их представители) подтверждают своей подписью (с проставлением даты подачи заявления) достоверность указанных в заявлении сведений.

ЛОГКУ «ЦСЗН» в рамках межведомственного информационного взаимодействия запрашивает:

а) сведения о действительности (недействительности) паспорта гражданина Российской Федерации;

б) сведения о регистрации заявителя по месту жительства в Ленинградской области (при отсутствии в паспорте заявителя отметки о регистрации по месту жительства в Ленинградской области);

4. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) единовременной выплаты на основании поступившего заявления и документов (сведений) принимается ЛОГКУ "ЦСЗН" в течение пяти рабочих дней со дня их поступления.

5. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении единовременной выплаты являются:
отсутствие права на единовременную  выплату;
наличие в заявлении и документах недостоверных или неполных данных;
отсутствие (ненадлежащее оформление) документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя.
ЛОГКУ "ЦСЗН" в течение двух рабочих дней со дня, следующего за днем принятия решения об отказе в предоставлении единовременной выплаты, уведомляет заявителя о таком решении путем направления в его адрес решения об отказе в предоставлении единовременной выплаты.
6. В соответствии с принятым решением ЛОГКУ "ЦСЗН" вносит сведения о назначении единовременной выплаты в АИС "Соцзащита" в течение одного рабочего дня со дня принятия решения.

ЛОГКУ "ЦСЗН" на основании сведений, внесенных в АИС "Соцзащита", формирует ежемесячно (не позднее 28-го числа каждого месяца) списки получателей единовременной выплаты.
ЛОГКУ "ЦСЗН" в течение 5 рабочих дней со дня со дня формирования списка получателей единовременной выплаты осуществляет перечисление денежных средств на счета получателей  единовременной выплаты, открытые в кредитных организациях, либо в  Управление Федеральной почтовой связи Санкт-Петербурга и Ленинградской области – филиал АО "Почта России".
7. ЛОГКУ "ЦСЗН" в течение семи рабочих дней со дня поступления денежных средств на счета получателей единовременной выплаты размещает в АИС "Соцзащита" информацию о перечислении денежных средств.
8.  Единовременная выплата, необоснованно выплаченная заявителю вследствие представления недостоверных сведений и(или) сокрытия информации, влияющей на право получения единовременной выплаты, подлежат взысканию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.